
2022年度 グリフィンズ便り №7 シーズン終了

発行責任者：大枝洋子（会長） 編集：中野真貴子（広報）明治大学体育会 アメリカンフットボール部 グリフィンズ 父母会

1次リーグ

日本大学 20対21 ●

慶應大学 38対6 ○

立教大学 17対7 ○

法政大学 7対27 ●

2次リーグ

早稲田大学 17対24 ●

中央大学 33対10 〇

東京大学 31対7 〇

1 早稲田大学

2 法政大学

3 ☆明治大学

4 中央大学

5 立教大学

6 東京大学

2勝2敗・二次リーグ進出

2勝1敗

最終順位

2002シーズン戦績

編集後記
2022年グリフィンズ便りをお読みくださりありがとうございました。アメフト観戦歴約30年。わた
しにとってアメフトは季節の風物詩であり、長年続いている趣味。アメフトをご存知ない父母のみ
なさまに、すこしでも分かっていただき、ファンになっていただけたらと、書き始めました。けれ
ども後半は、どうしても勝って欲しく、マニアックな記事になってしまいました。
多くの大学はプロコーチが存在します。30年も観戦しているとコーチの役割がどれだけ大事かよく
分かります。しかしグリフィンズは学生主体。コーチがいたらどこまで上り詰めたのだろう。幾度
も思いましたが、シーズンを終え、勝利も敗戦も自分たちの責任と腹を括れる彼らが逞しく、眩し
く思えました。
とは言え勝負の世界は勝ってなんぼ。後輩の皆様。これからも応援しています。
どうか、勝ち進んで甲子園ボウルに連れて行ってください。

中野 真貴子

大枝主将コメント

４年間大変お世話になりました。
秋シーズンの結果としては、思い描いていた通りの結果には
なりませんでしたが、この４年間本当に後悔はないです。

それも、父母会の皆様のおかげです。
本当に４年間ありがとうございました

2022年度明治大学アメリカンフットボール部
主将:大枝弘平



2022年度 グリフィンズ便り №7 シーズン終了（新監督就任について）

発行責任者：大枝洋子（会長） 編集：中野真貴子（広報）明治大学体育会 アメリカンフットボール部 グリフィンズ 父母会

【岩崎監督コメント】
日頃より大変お世話になっております。1999年３月に明治大学を卒業し、同年
４月からコーチとして、2010年4月からは監督を拝命し、計24年間グリフィンズに
関わらせて頂きました。2022年４月20日付で学生の課外活動や奨学金等の業

務を行う部署に人事異動となったことがひとつと、後進に道を譲りたいという気持
ち、そしてグリフィンズのより一層の発展のために新たな体制で創部以来の悲願で
ある日本一を目指して改革して行って欲しいという思いがある故です。どうかその
あたりの事情をご推察していただき、わがままをお許しくださるようお願い申し上げ
ます。
そして何より、微力な私が無事に監督の任期を終えることができましたのも、皆様
からの温かなご協力があればこそのものと実感しております。未熟な点や、至らぬ
点、またご迷惑をおかけしてしまったことが多々あったとは思いますが、皆様からの

温かなご協力に支えられ、充実した時間を過ごすことができました。心より御礼申
し上げます。
また、後任の監督には、現コーチの櫻井亮が就任いたします。どうか、私同様のお
引き立てを賜りますよう、お願い申し上げます。なお、今後は一OBといたしまして、
さらなるグリフィンズの発展を見守り続ける所存でございます。なにとぞ従前同様
のご指導・ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

【櫻井 新監督コメント】

この度、岩崎監督よりバトンを引き継がせていただき、グリフィンズの監督を拝命することとなりました櫻井亮で

す。2012年３月に明治大学を卒業、同年４月からグリフィンズにコーチとして関わらせていただき、岩崎監督

の下、現在11年目のシーズンを終えたところとなります。

グリフィンズは、1934年創部のルーツ校として長きにわたり関東学生アメリカンフットボール界を牽引してきてい

るチームです。しかし、いまだ悲願の日本一を達成したことがありません。その悲願に対し、主役として挑戦で

きる権利を持つのは、大学の４年間という限られた時間を弊部での活動に捧げる現役学生です。その学生

の挑戦を監督として、父母会・OBOG会・協賛企業様・大学関係者等の皆様にご理解・ご支援を賜りながら

サポートできるよう尽力して参ります。

そのために必要なことは、私自身を含め学生・チーム関係者と共に、皆様から愛され、応援されるチームとし

て揺るぎない信頼を得ることであり、グランド内でのフットボールだけでなく、グランド外の日々の生活などから

チーム理念を掲げ、取り組んで参ります。

今後とも、グリフィンズを宜しくお願い致します。

引き続き、「日本一」を目指し、監督＆コーチ＆スタッフ一同頑張ってまいりますので

ご支援のほど、何卒よろしくお願いします。

新監督には、同じく長年コーチ＆スタッフとしてグリフィンズを率いてきた
櫻井 亮（2012年卒 33歳）さんが2023年１月新チーム始動時より就任します。
※大学内は年度単位となり、岩崎監督の大学監督会（監督役員）等の関係で、届出は2023年４月付となります。

岩崎監督退任、新任は櫻井監督就任


